

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori
30 fl. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fl.
pentru fie-care publicare.

Funcționarea partidului.

Cu totă opreliștea din trecut, partidul național român funcționează. Do-vadă luptele frumoșe purtate în con-gregațiunile diferitelor comitate, din partea membrilor aparținători la acest partid. Ordonanțele ministrului *Hieronymi* nu și au ajuns deci scopul și chiar și acesta e un motiv, ca ele să fie *revocate*.

Suntem de absolută bună credință, când contrar vederilor unora dintre confrăți, nu denegăm actualului șef de guvern *voia* și *intențiunea* de a repara, încât se pôte, aceea ce a greșit antecesorul sau antecesorii sei față de noi. Pe lângă părerea noastră milităză apla-narea chestiei *fumane*, făcută cu mult tact din partea actualului prim-ministru, o chestie tot atât de înveninată sub mâinile guvernului celui mai șovinist magiar, — cum singur se întitulase gu-vernul din trecut, — ca și chestia năs-tră națională, dar' astăzi luată dela ordinea zilei, pentru-că nu mai există, spre bucuria Fiumanilor, cari sunt mulțumiți cu modul de rezolvare ce i-s'a dat.

Să fim bine înțelegi; nu rezolva-rea deservită a chestiei naționale aş-teptăm noi dela actualul guvern, ci deschiderea drumului, întinderea posi-bilității de a ne preciza de nou, *ca corp național*, dorințele și aspirațiunile, — pentru-că cum am accentuat și în rëndul trecut, acesta e astăzi gravamenul cel mai mare al Românilor din patria acésta, care cere grabnică delăturare.

Credem, că guvernul actual ar fi aplecat să aplaneze diferendul acesta ce există între el și noi, partidul național român, dacă i-s'ar da posibilitatea să cunoscă în mod amănunțit gravamenul nostru, și i-s'ar da asigurarea, că pre-cum în trecut *pe teren legal* ne-am mișcat, așa și în viitor numai *în ca-drele legalității* avem să rămânem.

Acum — revenind asupra celor accentuate în articolul premergător, — dacă am avé noi numai un singur comitat, în care majoritatea corpului re-

presentativ, a congregației, o formeză Români, — o adresă votată din partea comitatului în scopul acesta *ar puté* să clarifice lucrul și să facă pe actua-lul titular dela internele țerii să înțe-légă, că Românii nu cer nimic ce ar sta în contradicere cu legile și constituția țerii atunci, când cer să li-se permită de nou funcționarea partidului lor na-țional; din contră, cer chiar respectarea constituției, pentru-că în literile ei e garantat pe séma cetățenilor dreptul de liberă întrunire, — și astfel s'ar da mod și ocaziune guvernului să drégă ce au stricat alții.

Dar' un astfel de comitat, în care noi să fim stăpâni, nu avem; și de aceea, propunerile noastre făcute în pri-vința acesta în congregațiuni nu vor ajunge la cunoștința guvernului și nu vor puté provoca luarea de măsuri din partea acestuia, pentru-că *nu ni-le pri-mesc comitatele înseși*.

Dacă am avé o presă mai loială și mai constiințioasă în țără, pe calea ei încă ar puté să ajungă guvernul la cunoștința durerilor și dorințelor noastre; dar' vedem că întréga presă magiară e înbibată de veninul distru-gător al șovinismului magiar, și în loc să ne apere când nedreptate ni-se face, — ea laudă și preamăresce pe cei-ce nedreptate ne fac.

Dacă am avé măcar și numai un *deputat național român* în parlamentul țerii, acesta încă ar puté atrage aten-țiunea guvernului asupra gravamenu-lui nostru, și pe calea interpelării ar puté să i stórcă declarațiuni în pri-vința acésta. Dar' nu'l avem; ear' cei de altă limbă vedem cum se lapadă de naționalități și protesteză chiar și în contra presupunerii că ar puté sta de vorbă cu ele.

Când deci n'avem pe nimeni care să facă pe mijlocitoriul între noi și gu-vernul țerii, *de ce se nu ne punem noi în legătură directă cu guvernul?* Pen-tru-că la aceea să nu se gândescă ni-meni, că guvernul magiar din propria sa inițiativă, nerecercat de nimeni, va veni și va revoca ordonanțele fostului

ministru *Hieronymi* și va deschide dru-mul pe séma funcționării partidului nostru.

N'a făcut, fără cerere, nici un pas în chestia *fumană*, nu 'l va face, fără cerere, nici în chestia care pe noi ne privesce. Și dacă n'a comis act de tra-dare națională *Dr. Mayländer*, conducé-torul Fiumanilor autonomiști, atunci când a bătut la ușa prim-ministrului *Széll* pentru a cere rezolvarea chestiei *fumane* în mod mulțumitoriu pentru partizanii sei: credem că n'ar comite faptă rea sau antinațională nici acela sau aceia dintre fruntașii nostri, cari pentru revocarea ordonanțelor fostului ministru de interne *Hieronymi* s'ar pune în legătură directă cu ministrul-president *Széll*. Și lucrul acesta ar trebui să se facă cu atât mai virtos, fiindcă am fost *provocați* dea dreptul din partea prim-ministrului *Széll*, atunci, când acesta în răspunsul dat lui *Komjathy* a declarat în plin parlament, că *i-ar păré bine, dacă fruntașii români ar veni la el să-i spună ce-i dore și cari le sunt dorințele*.

Părerea noastră este deci, că dacă o conferință intimă a fruntașilor ro-mâni ar trimite o delegațiune să trateze cu guvernul în chestia revocării ordo-nanțelor lui *Hieronymi*, — rezultatul n'ar puté să fie decât numai mulțumi-toriu pentru noi.

Cei în drept, să mediteze deci asu-pra lucrului.

Sibiu, 10 Iunie n.

Cuota. Reichsrath-ul din Austria a votat în prima cetire proiectul de lege despre *cuota*. Discuția a început-o deputatul *Kaiser*, care a propus împărțirea speșelor comune în jumătate, după cum sunt împărțite și dreptu-rile între Austria și Ungaria, și a pus în vedere, că partidul seu va lupta pentru acest mod de rezolvire în chestia *cuotei*. În urmă s'a primit propunerea deputatului *Lecher*, ca proiectul de lege să fie predat unei comi-siuni parlamentare, compusă din 48 de de-putați.

Întregirea

posturilor învățătoresci.

Suntem la finea anului școlar. Ușile școlelor în cele mai multe locuri se încuie spre a nu mai fi descuiate până la toamnă.

Durere, în cele mai multe comune nimenea nu le mai dă până la timpul susamintit edificiurilor școlare nici o atențiune și îngrijire. De repararea și curățirea lor habar nu are nimenea!

Timpul începerei noului an școlar sosesce și atunci directorii școlari și „titorii” vèd numai că școla are lipsă mai de una mai de alta. Fac ce fac în pripă, cârpesce ici, cârpesce colea, ce mai rămâne, — „nu o fi lucru mare până la anul”.

Ași puté înșira la acest loc comune fruntașe, unde se întâmplă lucruri cum sunt cele sus înșirate, lucruri ale căror urmări sunt desăstróse nu numai edifi-ciului școlar, care prin o astfel de negli-gență se ruinează în timp scurt, dar' chiar și binemersului învățământului în astfel de școle. Se pôte? Da, se pôte, căci prin acésta se *scurteză timpul pre-legerilor* de multe-ori și în multe lo-curi cu săptămâni întregi.

Introducerea acésta la cele ce vor urma, servescă ca un *memento* celor pe cari îi privesce.

Bine, vor zice mulți, cetind cele de mai sus, dacă „directorii școlari” și „titorii” nu se îngrijesc de edificiul școlar, acolo sunt învățătorii, și la drept vorbind alor este în prima linie dato-rința de a se îngrijí de lucrul acesta.

Așa este, numai iacă ce ne spun următoarele cifre scóse din raportul se-natului școlar către sinodul arhidieceșan din éstan.

Edificii proprii de școlă din 1119 comune bisericesci au susținut 789 de comune. Dintre acestea 193 au fost necorespunđătoare.

La aceste școle au servit 906 învățători, dintre cari *definitivi* 421, *provisori* 325 și *tolerați* (cari n'au pre-gătire învățătoréscă) 160.

FOIȘORA

Să-'l urmăim!...

de
Henryk Sienkiewicz.

(Urmare)

Cortegiul eși din oraș și se îndreptă spre *Golgota*.

De pe înălțimea unde se afla litiera Anteei, se putea observa cu de amănuntul tot.

Mulțimea era nenumărată. S'ar fi zis totuși, că se perdea în întinderea nemărgi-nită a deșertului pietros. Pe pórtă cetății nă-văleau mereu noi valuri de ómeni, mărite în drum de aceia, cari așteptau afară din cetate. De cele două laturi ale rfului mișcător mi-șunau roiuri de copii. Cortegiul își schimba colórea după strălucirea vestmintelor albe ale bărbaților și după brobódele roșii și albastre ale femeilor. Cătré mijloc scinteiau spadele și virfurile lăncilor soldaților romani.

Murmurul vocilor se auđia mai întâiu nelămurit, apoi din ce în ce mai curat. Cor-tegiul se apropia treptat și cele dintăiu rin-duri începură să urce colina.

Mulțimea se grăbia să ocupe cele mai bune locuri spre a nu pierde nici unul din amănuntele suplicului. Astfel că exorta, care înecunura pe condamnați, se găsea în urmă.

Copiii se iviră cei dintăiu: erau, în cea mai mare parte băeți pe jumătate goi, avënd șelele încinse cu o fâșie de pânză, pèrul ca-pului ras afară de două bucle, cari atârnav de-alungul tâmplelor; fața măslinie, ochii al-bastri și graiul pițigăiat. Cu strigăte pătrun-đetóre, ei începură să smulgă de prin crăpă-turi bucăți de stâncă, ca să le arunce mai târziu în cei ce aveau să fie răstigniți.

În urma lor o parte din mulțimea îm-peștrită ajunsese în virful colinei.

Fetele tuturor străluciau la gândul că vor avé un spectacol măreț, dar' pe nici una nu se zărea cea mai mică urmă de milă. Strigătele, vorbirea repede, gesturile nemésu-rate surprinseră pe Anteea, deși era obici-nuită cu plebea Grecilor din Alexandria, com-pusă din palavragii și sgomotoși.

Barbații discutau cu atăta aprindere ca și cum ar fi fost gata să se arunce unii asu-pra altora și strigau ca și cum ar fi fost vorba de propria lor mântuire.

Centurionul *Rufilus*, apropiindu-se de litieră, da explicațiuni tinerei femei cu o voce

liniștită și gravă în timp ce din cetate cur-geau în continuu noi valuri de ómeni.

Se zăreau printre ei cetățeni avuți din Ierusalim, cari stau departe de plebea maha-lalelor; țărani întovărășiți de familiile lor, atrași de apropierea sărbătorilor, plugarii, cu traista la spinare, ciobani cu înfățișarea pros-tănacă și uluită, acoperiți cu piei de capră.

Femeile se amestecau cu bărbații; dar' fiind-că celor cu stare nu le plăcuse să iasă, zăriai numai țărance, ori curtesane cu vest-minte de tóte colorile, cu pèrul, sprâncenele, și unghiile vâpsite, arătându-și cu îngâmfare marile monede de schin și răspândind în ju-rul lor un miros parfumat de mirodenii. În sfârșit iată că sosesce *Sanchedrinul* în mijlo-cul căruia se afla *Hanaan*, bătrân cu profilul de vultur, cu pleoapele roșii; iată și pe *Caiafa* cel gras, cu capul acoperit de mitra cu două coróne și purtând pe piept tabela aurită. În urma lor veniau mai multe ordine de farisei: cei cari își tîrăsc picioarele și se lovesc într'adins de tóte pietrile; cei cari se însângeră de bună voe și se dau cu capul de ziduri; cei cari merg cocoșați ca și cum pórtă pe umerii lor păcatele poporului întreg.

Înfățișarea lor posomorită, își furia în-cheagă pe fața lor îi deosebia fórte bine de gloata sgomotoasă. Cînna îi privea pe toți cu

disprețul omului, care aparține națiunei suze-rane. Anteea, cu uimire și teamă. Mulți Ebrei trăiau la Alexandria, dar' acolo păreau pe jumătate Greci, pe câtă vreme aci ea îi ve-dea pentru prima-dată așa precum îi descri-sese procuratorul.

Fața tinéră a Anteei, pe care se înti-părise deja umbra morții, întréga ei persónă care reamintea mai curënd o umbră de cât o ființă însuflețită, atrágea atenția tuturor. Mulțimea o cerceta cu atăta insistență pe cât îi îngăduiau soldații, cari făceau gardă litierii; și și aci se manifesta ura și disprețul pentru străini, și nici o față nu arăta milă pentru biata bolnavă; ochii lor turburi exprimau mai curënd bucurie, decât înduioșare față de vic-tima, ce părea că nu mai pôte scăpa de des-nodământul fatal.

Nu mai atunci înțelese Anteea pentru ce acesti ómeni cereau cu stăruință restigni-rea profetului care propovăduia Iubirea.

Și acest Nazarinean îi păruse de odată o cunoștință, o ființă aprópe scumpă.

(Va urma).

Aceste cifre ne dovedesc, că numărul învățătorilor provizori și tolerați e mai mare de cât al celor definitiv. Și se nu se trecă cu vederea faptul că cei mai mulți învățători definitiv sunt angajați pe la școlele cu mai mulți învățători. În urma acestui fapt e lucru clar, că cele mai multe școle cu un singur învățător nu au învățător definitiv și astfel dacă îngrijirea edificiului școlar ar rămâne numai în sarcina învățătorilor, atunci cele mai multe școle rămân fără nici o îngrijire, cum durere de fapt și este.

Lăsăm la o parte edificiile școlare și trecem, vedând suma mare a învățătorilor provizori, la întregirea posturilor acestora prin învățători definitiv.

E adevărat că în parte lipsei de învățători calificați este a se atribui rămânerea atâtor stațiuni învățătoresci neîntregite în mod definitiv; dar' în mare parte este a se atribui această și unor împrejurări triste, ce bântuiesc în mulțime de comune de pretutindenea.

Cine a urmărit cu atențiune concursele publicate în această foie pentru posturile vacante învățătoresci din anii din urmă, a putut să constate că ani de-a rândul aproape pentru unele și aceleași posturi sunt publicate concurse. An de an prin urmare unele și aceleași posturi rămân vacante.

Causa? Lipsa de învățători calificați în timpul din urmă nu se mai poate susține, căci de sigur din cei 325 învățători instituți în mod provizoriu 200, de nu și mai mulți, sunt calificați.

În anii ultimi an de an și-au câștigat calificațiune în seminariul nostru 40—50 de candidați. În anul acesta de exemplu sunt admiși la facerea examenului vre-o 60 de inși. E adevărat, tocmai pe tocmai nu avem atâția învățători calificați câte posturi vacante sunt de prezent, dar' dacă toți cei calificați s'ar institui definitiv, în timp de cel mult 10 ani am avea toate posturile întregite definitiv și numărul celor ce an de an se califică ar fi îndeajuns, ca an de an să umplă golurile ce se vor naște.

Nu lipsa de învățători deci, ci pe de o parte motivele egoiste ale unor persoane din singuraticile comune de a-și căpăta pe un fiu, văr, nepot etc., pe de altă parte însă un rău ce bântuie în toate părțile, anume: de a ține cu intențiune provisoratul în posturile învățătoresci.

Da, acesta este buba cea rea! Cunoșc nu unul, ci zeci de învățători calificați, — d-nii protopresbiteri mi pot fi mărturie, — cari au concurat la câte trei patru ba chiar la toate posturile vacante dintr'un tract, și totuși nicăiri nu au fost aleși.

Nu, pentru-că în ziua alegerii sinodul cutărei parohii unisono declară că nu-i cunoșc îndeajuns pe respectivii concurenți, cer deci „an de probă“. Trece „anul de probă“ și la alegerea viitoare, e de ajuns, ca cutare „frunză n buză“ să șoptească omenilor din comună că „se nu alegem definitiv, căci așa provizoriu vine mai... efin, nu trebuesc... cuincuenale! Ba pe deasupra scăpăm și de câte 15 cr. la fondul de pensiuine învățătoresc!“

De obicei mai dă până la ziua alegerii „bună ziua“ în crisma comunei și unul dintre cei „tolerați“, care servește și mai efin — pe tocmelă, și atunci s'a isprăvit cu alegerea.

Răul acesta, precum am amintit, bântue pretutindenea. Întru stîrpirea lui trebuesc luate cele mai severe măsuri, fiind el foarte păgubitor învățătorilor, școlilor și chiar învățământului.

Am ținut de lipsă a aminti acesteia, acum la finea anului școlar, pentru-ca de pe acum să se iee cele mai energice măsuri, atât din partea d-lor inspectori tractuali cât și din partea autorităților noastre superioare școlare.

Acum chiar cu privilegiul examenelor finale și a stabilirii concursului învățătoresc trebuesc atrasă atențiunea

comitetelor și sinodelor parohiale, că în viitor provisoratul intenționat nu se mai poate admite sub nici o condiție.

Întregirea posturilor învățătoresci în mod definitiv va contribui foarte mult și la însușirea învățătorilor față de cariera lor și prin aceasta și la înaintarea și perfecționarea școlii române gr. or.!

D. A. Mosora.

O idee...

— Articol din „Drapelul“.

Vorba Românilui: nu știi din ce tufă sare iepurele. Umilitul subscrisul, o tufă, care înverdesce la umbra dungii dela Foița Drapelului, am adăpostit un iepure, pe care-l slobod să treacă peste linie... Cei ce l-or prinde, bine a fi de ei, ear' pe tufă nu se vor supăra... Așa cred...

Idealist de fire, n'am ajuns la bani de prisos nici odată... Și sunt singurul Român de carte și poziție, care se poate mândri cu gloria dubioasă de-a nu avea nici o acție dela nici o bancă și de-a nu fi tăiat încă nici un cupon în viață... Faptul acesta nu provine d'or din împrejurarea, că ași fi risipitor, din contra trăiesc în condiții foarte modeste, dar' cheltuesc tot ce am, — un exemplu, pe care rog să nu-l imite nimeni. Și fac această din acea firmă convingere, că banii sunt ca buruiana. E plină lumea de ei.

Asta ear' o fi vre-o sorcovenie, veți zice. Nu, nu este nici o sorcovenie, d'or, este intima, firma și cea mai serioasă a mea convingere. Lumea e plină de bani, nația are bani foarte mulți, vâile și dealurile, stâncile și rozorele, drumurile și potecele noastre abundă de bani... Eată pricina pentru care țin că este cea mai piramidală neghiobie a alergia după bani... Banul este marta cea mai ieftină și mai ușor acquirabilă în lumea asta...

Bine, păcatele noastre, de ce tipă dar' atâta lume, că e sêracă? De ce ne plângem de miserie la nația noastră? — veți întreba.

De ce?... Apoi iubii mei întrebători, vă răspund: De bună samă nu pentru-că nu sunt bani, ci pentru-că suntem orbi și nu-i vedem de unde se-i luăm, pentru-că ne lipsește toiagul magic, cu care se-i facem să țină și se curgă pârău în pungile noastre. Scurt zis: pentru-că suntem orbi, leneși și proști, — iertați-mi vorba cam aspră, — eată de ce socotim, că este o marfă așa de scumpă banul. Banul și prostia sunt ca apa și focul: nu ncap în același loc. De câte-ori aud strigătul desperat resonând când dintr'un colț, locuit de Români, când dintr'altul, că suntem sêraci, că ne prăpădim în miserie, vai de noi, — mie îmi sună la ureche acest strigăt cu teostul totdeauna schimbat: „suntem proști, ne prăpădim de prostia neagră ce ne-a cuprins, vai de noi!“

Mai multa lumină, fraților Români, și vor curge banii bălboca, vor veni roiri, ca miriadele de musculife la puterea razelor unui felinar pus să spargă întunerecul nopții.

Vorba neuitatului Țichindeal: „Minte, minte, nație românească!“... Eată toiagul cel magic, cu care ori-ce vei atinge, ban se va face, de ți-s'a și urî odată de ei, ca regelui Midas de aur...

Din cele spuse până aci, D-văstre veți vedea, că eu nu mă socotesc în mulțimea noastră de proști. Eu mă țin ca om cuminte — căci mi-am făcut totdeauna bani câți am voit, pentru-că am știut unde se-i caută și cum se-i scot.

„De unde și cum?“ — eată cheia, care deschide zăvôrele bogăției!...

Un simplu muritor, care de vre-o 10—11 ani sunt în slujba nației, am adunat până acum peste 30,000 de corône pentru scopuri ideale în folosul nației noastre, și dacă m'ar ține Dumnezeu încă vr'o 10 ani, nu m'ași astâmpăra până nu ași rotundii suma această la 100,000 de corône.

Am dat, se vede, de toiagul magic, cu care storci parale și din stâncă stêrpă și astfel m'am socotit competent de a da un sfat, la mulți, mulți, cari tipă azi ca din gura șerpelui, că ne prăpădesce sêracia. Am socotit să le servesc cu o idee (și acum ajung la obiect), — o idee, care dacă ași fi eu s'o

esecut, ași salva toate școlele noastre confesionale de influința amenințătoare a statului, — ear' dacă ar primi-o toți preoții și dascălii noștri și o ar pune îndată în lucrare, garanțiez, că le-ar salva — spre gloria lor — dinși în cel mai scurt timp!...

(Va urma)

„Asociațiunea“ la Sibiu.

În urma concludului adus din partea comitetului central al „Asociațiunei“, ca adunarea generală de estan să se țină în Sibiu, inteligența română din loc s'a întrunit Vineri în conferență, pentru a lua din vreme măsurile necesare, ca succesul adunării generale să fie cât se poate de splendid. S'au ales diferitele comitete și s'a stabilit programul festivităților ce se vor aranja cu ocaziunea această.

Programul e următorul:

Vineri, 20 Septembrie 1901.

La orele 8 sêra convenire socială (sêra de cunoștință) în curtea hotelului „Împăratul Roman“. Cină la carte. Concert al unui taraf de lăutari.

Sâmbătă, 21 Septembrie 1901.

La orele 9—10 $\frac{1}{2}$ a. m. serviciu divin. La orele 11—1. Ședința I. a adunării generale, în casa comitatului.

La orele 2 d. a. Prânz comun la carte în curtea hotelului la „Împăratul Roman“.

La orele 4—6 sêra. Ședința literară în sala festivă a „Asociațiunii“.

La orele 8 sêra. Petrecere cu concert de muzică militară și de tombolă în „Gesellschaftshaus“.

Decorațiunea localităților o va forma o expoziție de industrie de casă. Obiectele se vor aduna în Sibiu și comunele învecinate și vor rămâne espuse și în ziua următoare.

Damele rom. din Sibiu vor aranja un bufet și vor servi pe oșpeți cu beuturi și cu mâncări.

Tombola va avea loc la orele 10 $\frac{1}{2}$ cu câștigurile neridicate dela loteria Casei naționale. După tombolă urmăză dans.

Duminică, 22 Septembrie 1901.

La orele 10—2 d. a. Ședința II-a a adunării generale. (Casa comitatului).

La orele 2—3 $\frac{1}{2}$ d. a. Banchet în curtea hotelului la „Împăratul Roman“.

La orele 4—7 sêra. Petrecere populară pe locul reuniunii de patinat, str. Schewis.

Se va îngriji îndeosebi, ca la această petrecere să participe între alții și câte o păreche sau mai multe din toate comunele învecinate, în costumuri țărănesci cât se poate mai originale. Aceste părechi se vor grupa la orele 4 înaintea pavilionului de muzică, după comune, și se vor fotografa.

Urmăză apoi dansuri populare.

La orele 6 sêra se vor premia costumele mai frumoase și originale și se vor împărți 1000 cărți populare, donate de „Asociațiunea“.

Premierea costumelor se va face cu bilete de vot, anexate la biletele de intrare. În decursul petrecerii populare va rămâne deschis și salonul dela „Gesellschaftshaus“ cu expoziția de industrie de casă.

La petrecere va cânta muzica militară.

La orele 7 $\frac{1}{2}$ sêra. Concert al reun. de muzică (eventual împreună cu teatru de diletanți) în teatrul orașenesc.

La orele 10 sêra. Convenire socială în curtea hotelului la „Împăratul Roman“.

Luni, 23 Septembrie 1901.

La orele 8 a. m. Escursiune cu tren special la Călimănești (România).

La cas dacă până la 23 Septembrie a. c. linia c. f. dela Turnul-roșu încă nu va fi deschisă, se va aranja o altă escursiune, la Avrig, ori la stabilimentul electric din Sadu, ori apoi la „Păltiniș“.

Prefurile biletelor.

La petrecerea din 21 Septembrie de persoană 2 cor.; la petrecerea populară de persoană 1 cor.; (țărani cari se prezintă în costum național sunt scutiți de plată); la banchet 5 cor.; la concert: prețurile normale ale teatrului german. Pentru acoperirea spelelor de tipariu și postă se va lua de persoană o taxă de 1 cor., pentru care se va libera o emblemă.

Inscrierile.

Comitetul aranjator va îngriji cuartire numai pentru participanții cari își vor anunța sosirea înainte de 20 Septembrie, 12 ore amezii.

Bilete pentru banchet nu se vor libera decât cel mult până Sâmbătă, 21 Septembrie sêra la orele 8.

Biletele pentru concert se vor vinde în ordinea numerică.

Incendiul din Porcești.

Nefericirea nespuse de mare, deslăntită asupra fruntașei comune românești Porcești din comitatul Sibiu, care aproape jumătate a căzut pradă unui foc năpraznic, reclamă cu imperioasă necesitate ajutorul oamenilor de bine. Atrăgând deci atențiunea publicului nostru cetitoriu asupra apelului ce urmăză, rugăm și noi toate inimile bune românești să grăbescă cu întinderea ajutorului posibil pe sêma nefericiților omeni rămași pe drumuri. Ajutoarele pot fi trimise la adresa indicată în apel, dar' pot fi trimise și prin redacțiunea fioiei noastre, care le va înainta imediat la locul destinațiunii. Să nu uităm vorba bătrânilor: *bis dat qui cito dat!*

Notăm, că Escelenția Sa, Inaltpreasfințitul Domn Arhiepiscop și Metropolit, imediat cum a auzit despre grôznica catastrofă a trimis nefericiților omeni 400 de corône, cari au fost predate la fața locului prin secretarul consistorial dl Dr. E. Cristea. Și s'au trimis și alte ajutoare, cari toate vor fi chitate pe calea publicității.

Apel.

În ziua de 4 Iunie a. c. o nenorocire zdrobitoare s'a năpustit asupra comunei noastre Porcești. Un foc îngrozitoriu a prefăcut în cenușă casele, șopurile și șurile a jumătate din locuitorii acestei comune. Peste 140 de familii românești, 800 de suflete de Români au rămas pe drumuri, lipsiți de pâine și de adăpost, pradă în ghiarele sărăciei negre. Aprôpe 100,000 de florini, avere românească agonisită de harnicii locuitori ai acestei comune, a fost nimicită de necruțătorul flagel.

Nu sunt cuvinte, cu ajutorul cărora să putem înfățișa miseria, durerea, desnădăduirea nenorociților. Bunul D-zeu nu ne va lăsa să cădem în desperare, ci ne va mângăia dându-ne putere, ca să luptăm în contra primejdiei de mörte, ce ne-a lovit atât de greu.

Punându-ne încrederea în D-zeul mântuirii noastre, ne adresăm în același timp către frații Români din apropiere și din depărtare, ca să nu ne lase la peire și să ne întindă mână de ajutoriu, care să ne ridice cătuși de puțin din nevoile în cari sörtea ne-a aruncat.

Românii cu inimi de frate să nu pregete și să nu întârzie a-și oferi obolul lor nenorociților frați din comuna Porcești.

Ori-ce ajutoriu în bani s'au în naturalii să ni-se trimită cu posibilă grabă pe adresa primăriei comunale din Porcești (Porcesed) comitatul Sibiu.

Dumnezeu să răsplătescă pe cei-ce se vor îndura de nenorocirea noastră!

Porcești, în 5 Iunie n. 1901.

Toma Dragomir
paroch

Nicolae Simon
primariu

Ioan Buta
cassariu com.

Chestiuni școlare.

Programa

examenelor publice dela școla civilă de fete a „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român“ din Sibiu, la finea anului școlar 1900/1901.

Luni în 24 Iunie.

a) înainte de amezi:

Dela 8—10 ore Religiunea cu elevele din toate clasele civile.

Dela 10—11 ore Limba franceză, clasa III și IV.

b) după amezi:

Dela 3—5 $\frac{1}{2}$ ore Clasa I civilă, din studiile: Limba română, Aritmetica și Limba magiară.

Marți în 25 Iunie.

a) înainte de amăzi:

Dela 8—11 ore Clasa III civilă, din studiile: Istoria universală, Limba germană, Aritmetica, Limba magiară și Chimia.

b) după amăzi:

Dela 3—5^{1/2} ore Clasa II civilă, din studiile: Istoria universală și Geografia, Istoria naturală și Limba magiară.

Mercuri în 26 Iunie.

a) înainte de amăzi:

Dela 8—11 ore Clasa IV civilă, din studiile: Limba română, Aritmetica și Geometria, Limba magiară, Istoria patriei și Higiena.

Joi în 27 Iunie.

a) înainte de amăzi:

Dela 9—11 ore Musica instrumentală și vocală. Declamațiuni. Încheierea solemnă a anului școlar și distribuția atestatorilor.

Lucrurile de mână femeiesci, de calligrafie și desen, sunt expuse în decursul examenelor într-una din salele institutului.

Ôșpeții sunt bineveniți!

Direcțiunea.

NOUȚĂȚI

Costumul Reginei. La frumoasă serbare din parcul palatului Cotroceni din București, ce s'a dat sub înaltul patronaj al A. S. R. Principesei Maria la Kusalii în tolosul Societăților *Materna* și *Obolul*, M. S. Regina României a asistat purtând un splendid costum românesc, o adevărată îmbrăcăminte artistică. Acest costum, care a făcut admirația întregului public care venise la serbare, era făcut din pânză albă națională furnisată de Societatea *Furnica*, ear' broderiile de mătăsă neagră, după desenuri vechi românești, erau executate de către țerance din satul Mogoșești, județul Ilfov, după comanda d-nei Eliza Marghiloman, președinta Societății Albina. M. S. Regina a ținut ca și cu această ocaziune să arate frumuseța și bogăția broderiilor și stofelor naționale.

Dela „Reuniunea română de muzică din Sibiu“. Mercuri în 12 Iunie a. c. la orele 6 p. m. probă ordinară în localul usitat.

P. T. membrii sunt poftiți a participa în număr complet.

Rugare. Epitropia bisericii gr.-or. din *Mureș-Uióra* roga pe toți st. domni cari au primit liste de colectă în favorul numitei biserici, să binevoască a retrimite listele împreună cu sumele colectate, pentru-ca să-și pōtă da socotēla despre banii colectați. Totodată roga pe onorata preoțime să binevoiască a face cunoscut credincioșilor, că în favorul nouînființatei noastre parochii fiind în curgere o colectă, să se îndure a contribui cu câte ceva și din al lor prisos, pentru-ca și noi, frații nou întrași în sinul sfintei biserici ortodoxe, să putem acoperi lipsurile multe, împreunate cu organizarea parochiei, procurarea odăjdilor, cârților rituale și — când bunul Dumnezeu ne va ajuta, să clădim o biserică, în care să ascultăm sfânta slujbă dumnezească.

Mureș-Uióra, la 6 Iunie 1901. — *Vasilie Roșca*, epitrop.

Post de notariu. De la pretura din Buziaș (comitatul Timiș) e scris concurs la postul de notariu cercual în *Sinersig* (Szinerszeg), cu poporațiune în mare majoritate românească. Termin de concurs 14 Iunie, alegerea în 15 Iunie. Dotația 1200 cor. salariu, 24 stîngini de lemne, 68 cor. pașal de călătorie, 300 cor. pentru cancelist, și cuartir în natură.

Regele Greciei — la Sinaia. Se confirmă oficial știrea, că regele George al Greciei în cursul verei curente va face părechei regale române vizită la Sinaia.

„Serbătorile soldaților.“ Cu privire la informația publicată sub titlul acesta în numărul trecut al fōiei noastre, primim asigurare din partea cea mai competentă, ca serbătorile bisericii noastre sunt observate și respectate cu totă esacitate din partea comandelor militare, în urma unui ordin special, edat în privința acēsta din partea comandamentului de corp din loc. Prin urmare, nu pōte fi vorba de vre-o *neîndreptățire* atunci, când soldații români vin trimiși la esercițiu în zile de serbătoare cari nu privesc biserica noastră, tot așa cum vin trimiși și ceilalți în zile serbătorite de biserica română și de soldații români.

Luăm act și facem cuvenita rectificare.

Responsabilitatea căii ferate. În tōmna anului 1896 samsarul de cai Schwarz Mór din Alba-regală, în momentul când da să se apropie de trenul cu care avea să călătorască a casă din Budapesta, l'a ajuns un tren ce venia dinspre Raab și apucându-l sub rōte l'a ucis. Soția lui Schwarz a cerut pe calea legii despăgubire de la direcția căilor ferate, dar' atât tribunalul cât și tabla regescă din Budapesta i-a respins cererea. Curia însă, în ședința de Vineri cassând sentințele celor două foruri a recunoscut vōduvei dreptul de a pretinde despăgubire și a dat tribunalului îndrumare să satorască mărimea sumei de despăgubire.

Necrolog. Rafila Avramescu, ca soție, Ana Olariu, fica adopt., Ioan Olariu, preot ca ginere, David (Cornel), Ioan (Silviu) Olariu, ca nepoți aduc la cunoștința tuturor rudeniilor, prietenilor și cunoscuților că mult iubitul lor soț și tată *David Avramescu* preot gr.-or., după un morb îndelungat, în etate de 70 ani, împărțășit fiind cu Sf. Taine, a încetat din viață Duminecă în 27 Maiu v. (9 Iunie n.) a. c. la 4 ore dimineața.

Rēmășițele pămēntești ale defunctului se vor așeza spre odichnă eternă Marți în 11 Iunie n. la 2 ore p. m. în cimiterul bisericii gr.-or. din Orăștiōra-de-sus. Fie-i țērina ușorā și memoria binecuvēntată!

Biblioteca Metropolitului din Jași. Ziarele din București scriu, că I. P. S. S. Metropolitul Moldovei a făcut, cu ocazia zilei de 10 Maiu, o frumoasă și prețioasă donație Academiei române. Donația înaltului Prelat constă în două lădi cu scrisori și documente vechi; peste 300 manuscrite vechi românești, grecești și slavonesci; aprōpe 1000 volume cărți vechi, cele mai multe cu conținut religios. Tot cu această ocazie I. P. S. S. a dăruit Academiei și întrēga sa bibliotecă de cărți de psaltichie.

Avis. Se aduce la cunoștința celor cari doresc să petrecă vara la băile din *Mureș-Uióra*, că epitropul bisericii noastre de acolo *Vasilie Roșca* se angajează a le procura cuartir convenabil și cu prețuri moderate. Bunul om voescă prin acēsta să scutēscă pe ôșpeții români de prețurile pipērate, pe cari le cer străinii pentru cuartierele lor.

Daruri pentru biserică. Conduși de iubirea înfrumșetării casei Domnului, a sfintei biserici din loc, — și pătrunși de simțul de jertfire, bunii mei creștini și fii sufletesci din parochia gr. or. *Agărbiciu* — protopresbiteratul Turda — au contribuit pentru sf. biserică după cum urmēază: vōd. Ana Tritean lui Ilie 10 cor., Ana Felezēu născ. Mureșan (Turda) 12 cor., Ana Roșca și Ileana Roșca 5 cor., Dănilă Corpodean 2 cor., Iacob Sebeni, Gligor Sebeni, Iacob Sebeni lui Iacob, Maria Moldovan și Maria Iova câte 1 cor., Ana Dragota și Todossia Iova câte 40 bani, Todora Turean, Sîia Porcilă, Ana Sērb, Ileana Tatar, Ana Roșca, Maria Turian, Ana Tritean, Susana Sebeni, Maria Vasincă, Ana Iuga, Ana Stoica, Maria Stoica, Susana Ferdean, Susana Coroveiu, Maria Sebeni, Todora Sebeni, Zenovia Moldovan, Ana Sebeni, Ōna Dragota, Raveca Călian și Maria Gēțiu câte 20 bani, Ana Dragota lui George un ștergariu frumos.

Pentru aceste fapte creștinesci, cari de sine se laudă — și pentru marinimositatea sūsumitelor contribuente și binefacētori 'mi țin de o prea plăcută datorință părintescă de a le aduce și pe acēstă cale căldurōsele și adāne simțitele mele mulțămite și ca semn de recunoștință pentru dînselle și familiile lor implor darul și binecuvēntarea Preabunului Dumnezeu asupra ostenelelor lor din acēstă viață, dorindu-le cea mai deplină sēnătate și fericire vremelnică și vecinică. *Agărbiciu*, 25 Maiu 1901. *Vincențiu Orășan* presbiter.

Concurs

Comitetul despărțământului *Seliște* al „Asociațiunei pentru literatura română și cultura poporului român“ eserie concurs de 3 premii, primul de 15 cor., al doilea de 10 cor., și al treilea de 5 cor., pentru acele femei din raionul despărțământului, cari se vor distinge în *cultivarea legumilor*.

Rugare pentru obținerea acestor premii se pot trimite direct direcțiunei despărțământului, eventual se pot preda primăriilor comunale, cari vor binevoi apoi a le transpune până la finea lunei curente stilul nou subsemnatei Direcțiuni.

Grădinele de legumărit vor fi examinate prin o comisiune alēsă spre acest scop, ear' premiile se vor distribui cu ocaziunea adunării cercuale a despărțământului.

Din ședința comitetului ținută în 24 Aprilie 1901.

Direcțiunea despărțământului:

Const. Herția, Dr. N. Calefariu,
secretar. director.

PARTEA LITERARĂ.

Metropolia

Românilor ortodoxi din Ungaria și Transilvania.

Studiu istoric despre reînființarea Metropolei, dîmpreună cu o colecțiune de acte. Din însărcinarea consistoriului metropolitan, de Dr. Ilarion Pușcariu, archimandrit, etc. Sibiu, 1900. Tipografia Archiepiscopiei. (178+434 pag. 4°).

Cu o întârziere de câte-va luni, provenită din cauze independente de redacțiunea acestei reviste, venim a înregistra aparițiunea unei mari și valoroase publicațiuni, editată încă în toamna anului expirat.

După o lungă și îngrijitoare secetă pe terenul literaturii istorice, remarcată ani de a rândul și în rapoartele literare ale „Asociațiunii“ noastre, s'a ivit în timpul din urmă un îmbucurător avēnt în ramul literaturii de istorie bisericească, care la noi are o deosebită importanță din cauza că este totodată și istoria noastră culturală și afară de aceea are un rol decizetor și în istoria politică a poporului român din țeară. Acest avēnt, ce e drept, deocamdată nu se manifestă în *mulțimea*, ci mai ales numai în *importanța* scrierilor apărute; dar în literatura științifică momentul principal este a se căuta chiar în calitatea publicațiunilor, și nu în cantitatea lor.

Intre scrierile mai recente de istorie bisericească, — alătura cu publicațiunea dlui Dr. Bunea, aprețiată în volumul ultim al acestei reviste (a. XXXI, pag. 191), — opera, al cărei titlu stă în fruntea acestor șiruri, ocupă un deosebit loc de onoare, și în urma vastității și autenticității materialului ce prezintă, va rămâne timp mai îndelungat un bogat isvor pentru istoriografii secolului renascerii noastre.

Întrând în aprețierea mai amănunțită a scrierii de care ne ocupăm, vom da înainte de toate unele informațiuni asupra genezei acestei opere.

Cu ocaziunea aniversării a XXV dela intrarea în viață a constituțiunii bisericii ort. române, consistoriul metropolitan a decis: să se publice un *memoriu despre viața constituțională a bisericii ort. rom.* și în legătură să se publice și documentele istorice despre înființarea metropolei. Acest conclud, aprobat și de congresul naț. bis. din 1895, a trecut ulterior prin o esențială schimbare, de-oare-ce congresul din 1897 a îndrumat consistoriul metropolitan: să pună la cale elaborarea unui „*memoriu istoric despre restaurarea metropolei și despre viața bisericii ort. rom. în primii 25 ani dela introducerea constituțiunii acesteia*“.

Partea *dintăia* a acestui conclud a fost executată prin publicațiunea dlui Dr. Pușcariu, iar partea a doua — după-cum suntem informați — va forma subiectul unei scrieri deja începute, dar încă neterminate, a dlui Leontin Simionescu, secretarul consistoriului metropolitan. (Va urma.)

Din public.*)

Mulțămită și dare de sēmă publică.

Pentru zidirea bisericii noastre din nemijlocita apropiere de *scaldă publică* din *Feredeu* — *Giogiul de sus* (comitatul Hunedorei), am colectat în sinul inteligenței noastre din Sibiu: 291 corōne și i-am predat Prea-veneratului Consistoriu Archiepiscopiei din Sibiu, spre întrebuițare în acel scop.

Pentru contribuirile benevole aduc profundă mulțămită și pe calea acēsta cu receruta dare de sēmă, precum urmēază:

Au contribuit: Ioan Metianu, arhiepiscop și metropolit 40 cor., Dr. Il. Pușcariu, vicariu arhiepiscopesc 5 cor., Moise Lazar, asesor consistorial, Mateiu Voilean, asesor consistorial câte 1 cor., Ioan Papiu, protopop 5 cor., Nicolau Ivan, asesor consistorial 3 cor., N. N. 5 cor., Ioan Preda, fisc. consistorial 2 cor., Leontin Simionescu, secretar metropolitan 4 cor., Dimitrie Cămpean, arhivar

*) Pentru cele cuprinse în rubrica acēsta Redacția nu primesce răspunderea.

consistorial 2 cor., Constantin Dimian, paroch Pantaleon Lucuța, cassar consistorial, Petru Cioru, funcționar consistorial, Victor Tordoșan, funcționar cons., câte 1 cor.

Dr. Eusebiu Roșca, director seminarial, Dr. Ioan Stroia, profesor seminarial câte 3 cor., Ioan Ghibu, profesor seminarial, Dr. D. P. Barcian, profesor seminarial câte 2 cor., Tim. Popovici, profesor de muzică 3 cor., Candid Popa inv. 1 cor.

Teodor V. Păcățan, redactor, Silvestru Moldovan, redactor câte 1 cor.

Dr. C. Diaconovichi, secr. I al Asoc. 4 cor., Dr. Ilie Beu, secr. II al Asoc. 2 cor.

Stef. Stroia, protonotar comitatens 2 cor., Ioan Crețu, asesor la sedr. orf. 1 cor., Oprea Șteflea, vice-notar comit. 3 cor.

Dr. V. Bologa, dir. școl. 10 cor., Elena Petrașcu, dir. intern. de fete 4 cor., Eugenia Moga, profesoră, Eugenia Iovescu, profesoră câte 2 cor., Laura Vlad, profesoră, Eufemia Katona, profesoră, Sabina Brote, profesoră, Selma Mōckesch, profesoră, Victoria Jōndrea, profesoră câte 1 cor., Ioan Popovici, profesor, Ilie Moga profesor câte 2 cor.

Parteniu Cosma, dir. „Albinei“, Dr. N. Vecerde, secr. „Albinei“, Dr. O. Rusu, adv. „Albinei“, câte 10 cor., D. Ștefan, cand. de adv., Dr. Samoil Vladone, cand. de adv. câte 2 cor., Iosif Lissai, funcționar de bancă 1 cor., Iuliu Popescu, funcționar de bancă 2 cor., Dom. Rațiu, funcționar de bancă, Vasile Gămulea, funcționar de bancă, Ioan Vătășan, funcționar de bancă, Const. Pop, funcționar de bancă, Nic. Bența, funcționar de bancă, Em. Pinciu, funcționar de bancă, Leont. Pușcariu, funcționar de bancă, Iuliu Covrig, funcționar de bancă, N. Căldărea, funcționar de bancă, Octavian Tobias, funcționar de bancă, Petru Dragomir, funcționar de bancă, N. N. câte 1 cor.

Studentii gimnasiali, dela colindele de Crăciun (1900) 30 cor., Ioan Broju, capelan militar 3 cor., Petru Pipoș, jude de tablă pens. 5 cor., D. At. Marienescu, jude de tablă pens. 4 cor., Alexandru Lebu, proprietar, 10 cor., Dr. Avram Tincu, adv., Dr. Amos Frâncu, adv. câte 1 cor., Dr. Liviu Leményi, adv. 4 cor., Dr. Vasile Dan, adv. Ernil Borceia, funcționar de bancă, Dr. Lucian Borceia, cand. de adv., George Decian, exec. reg., Ieronim Preda, dir. libr. archid. câte 1 cor., N. N. 50 cor., Romul Pop, preot 2 cor., Suma: Cor. 291.

Sibiu, 5 Iunie 1901.

Dr. V. Bologa
dir.

Dare de sēmă și mulțămită publică.

Cu ocaziunea producțiunei aranjate din partea învățătōriului nostru cu tinerimea adultă din 8 Aprilie a. c. în favorul bibliotecii școlare au binevoit a contribui următorii domni și dōmne:

Andr. Glatz māsar 1 cor., Dumitru Iridon comerciant 2 cor., I. Haner not. 2 cor., Karl Jekeli v.-not. 1 cor., Leopold Stern 2 cor., Wisner silv. 1 cor., Ioan Moga mās. 2 cor., Dumitru Mazar 2 cor., Dumitru Ivan 2 cor., Ioan Părău 1 cor., Eder com. 1 cor., vōd. Sofia Popoviciu 1 cor., Ioan Ivan 1 cor., Alcsie Sirbu 2 cor., Dșōra Berta 1 cor., George Iridon jun. 1 cor., Dumitru G. Iridon 1 cor., Maria I. P. Albu 1 cor., Adolf Modjesch, vegm. 1 cor., Vasile Moga, mās. 1 cor., Ioan Albu, jun. 1 corōnă, Ernst Thullner preot ev. 5 cor., Georgiu de Iosef 2 cor., dōmna Leopold Glatz, dōmna W. Roth, Dșōra Hani, Dșōra Regina Schmidt la olaltă 2 cor., dōmna Goldschmidt 1 cor., Samuil Brantsch capelan ev. 2 cor., Sift inv. ev. 2 cor., Ioan Rieger jun. 2 cor., Andreiu Rohrsdorfer colect. de dare 1 cor., dōmna Schōberl primar 1 cor., I. Goldschmidt comer. 2 cor., Basiliu Necșa paroch 2 cor., Schell inv. ev. 1 cor., familia Paulini 3 cor.

Maria Ebner, Maria Bottesch, Kati Glatz, Burgstaller câte 20 fileri, Ana Ș. Lazar 30 fileri, Ana Moga 60 fil., Rafila Iridon 50 fil., Maria Iridon 1 cor., toți din Apoldul de sus.

Nicolae Popoviciu comer. în Bran 4 cor., V. Milea not. 2 cor., Petru Iuga jun. preot 2 cor., Iuga oficial de bancă 2 cor., St. Pēcuarar inv. 2 cor., Gligor 2 cor., Poiana 1 cor.,

Zeicu 1 cor., Stoica 1 cor., Popa 1 cor., toți din Tilișea.

Nicolae Fărcaș teol. 4 cor., Dșóra Oreștean 2 cor., Ilie Topârcean not. 3 cor., I. Simulescu inv. 1 cor., Ioan Lazar preot 2 cor., Ioan Oreștean, preot 2 cor., Ilie Oltean inv. 1 cor., I. Popa 2 cor., 60 bani toți din Apoldul de jos.

Hodoș 1 cor., N. Berghizan not 4 cor., Antonie German 2 cor., Ana Albu 30 bani. Ana Hodoș inv. 2 cor., Iosif inv. 1 cor., dmna Oțoiu 2 cor., I. Opiș 2 cor., toți din Aciliu.

N. Chirca v.-not. 2 cor., I. Hociota inv. 2 cor., Rothstein 2 cor., toți din Seliște.

Ioan Dăian inv. 2 cor., Petruț compt., 2 cor., George Muntean 3 cor., Ioan Blaga protoc. la pretură 3 cor., dómna Șulană 2 cor., toți din Mercurea.

Elie Pop not. 4 cor., Ilie Pop preot 3 cor., Ioan Cosma not. 5 cor., Tanase 1 cor., toți din Ludos.

Nic. Sroia 3 cor., Stefan Medeșan, preot 3 cor., din Gusu. I. Nedela, 2 cor., Silvia Nicola, inv. 1 cor., Duma, 1 cor., Popa, 1 cor., Muntean, 1 cor., Verde 1 cor., Cunțan,

50 bani, Nedela, 50 bani, dómna Cantor, 60 bani toți din Dobârcă. Ioan Opreanu, preot în Conța 3 cor. Nicolae Șerb, inv. în Poiana, 2 cor., domnișóra Moga, din Rod 1 cor., Romul Pop, preot în Gârbova 2 cor., I. Măcelariu, din Călnic 1 cor. 20 bani. N. N. din Sângătin 2 cor. Contribuirile mai sus amintite dau suma de 163 cor., din care subtrăgându-se spesele cu 78.40 cor., rezultă un venit curat de 84.75 cor., care sumă s'a transpus direcțiunei școlare, care împreună cu învățătorul s'e cumpere cărți după chibșuală pentru biblioteca școlară. Subsemnații

venim și pe această cale a aduce cele mai căldurose mulțamite tuturor sus numiților marinimoși contribuenți; ear' învățătorului nostru *Dumitru Ivan* profundă recunoștință pentru înțelepța conducere și instruire a tinerimei nōstre adul'e, cari unul ca unul și-au predat rolurile cu succes, punēnd astfel în uimire întreg publicul.

A poldul de sus, 24 Aprilie 1901.

Basilii Necșă,
paroch.

Dumitru Iridon,
epitr. cas.

Tragerea irevocabilă la
25 Iunie 1901.

Căștigul principal
coróne 30.000 coróne

Losuri „Concordia“
à 1 corónă

recomandă:
banca „Bodencredit“
în SIBIIU.

Nr. 76 4—

Ic ó n e s f i n t e .

	f ó r t e f i n e										f i n e					s i m p l e :														
Mărimea în Cm.	39/50		47/63		55/68		63/79		74/100		39/50		47/63		55/68		63/79		74/100		39/50		47/68		55/63		63/79		74/100	
	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.
Adormirea Maicei Domnului	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Archangelul Michail	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Gavril	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Apostol fiecare	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Bunavestire	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Domnul Christos	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Nașterea Domnului	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Botezul	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Fuga la Egipt	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Iisus în biserică (12 ani)	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
La nunta din Cana	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Iisus pe mare	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
invie pe Lazar	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Schimbarea la față	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Iisus în muntele Maslinilor	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
pe cruce	35	—	40	60	51	80	70	—	89	60	23	10	25	90	40	60	49	—	65	80	12	60	14	—	16	10	23	80	32	20
Punerea în mormânt	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Invierea	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Înălțarea	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Floriile	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Tăierea împrejur	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Constantin și Elena	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Sfântul Dumitru	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
călare	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Evangelist fiecare	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Sfântul George	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
călare	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Înălțarea sîntei cruci	35	—	40	60	51	80	70	—	89	60	23	10	25	90	40	60	49	—	65	80	12	60	14	—	16	10	23	80	32	20
Ilie prorocul	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
în car de foc	35	—	40	60	51	80	70	—	89	60	23	10	25	90	40	60	49	—	65	80	12	60	14	—	16	10	23	80	32	20
Ioan în pustie	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Maica Domnului	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Sfântul Nicolae	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Nașterea Maicei Domnului	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Petru și Pavel	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Pogorîrea Duchului sfânt	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Simeon	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Sfânta Treime	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Tăierea capului S-tului Ioan	35	—	40	60	51	80	70	—	89	60	23	10	25	90	40	60	49	—	65	80	12	60	14	—	16	10	23	80	32	20
Nașterea S-tului Ioan Botez.	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Arch. Michail și Gavriil	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40

Cina cea de taină și 40 Mucenici, după comandă, dela 40 coróne în sus fórt fine, 30 coróne fine, ér simple 18 coróne. — Aier (pentru Paști), fine de tot 39.20—117.60 coróne, fine 29.40—89.60 coróne, simple 21—67.20 coróne, mărímile 55/68, 63/79, 74/100, 82/120, 110/140 cm.

Prețurile sunt socotite la icóne pictate pe pânză, primește însă Librăria și comande pentru icóne pe lemn, tinichea, aluminium, porțelan și lamele de aramă, pentru iconițe de iconostas, prapore, portrete cu prețurile cele mai moderate, tóte executate după cum se cere, ba spre înlesnire deja de mai mulți ani liferă rame pentru icóne, iconițe, portrete etc. pe lângă cele mai favorabile condițiuni.

Librăria Tipografiei archidiececane
Sibiiu